

# ۱۴۰۰؛ سال رشته‌های تیمی

کسب چهار سهمیه جهانی در سه رشته



## ۱ جشن صعود قاطعانه در آزادی

تیم ملی فوتبال در حالی در بهمن‌ماه جشن صعود قطعی خود را در استادبوم آزادی برپا کرد که دو دوره کاملاً متفاوت را در رقابت‌های انتخابی پشت سر گذاشت. دوران کابوس‌وار ملی‌پوشان با ویلموتس در مرحله اول انتخابی و دو شکست تلخ برابر بحرین و عراق، همه چیز را برای رقم خوردن یک فاجعه بزرگ آماده کرده بود. فاجعه‌ای تاریخی به نام حذف از مرحله اول انتخابی جام جهانی. با این حال تعویض کادر فنی و آمدن اسکوچیچ، فضای تیم ایران را به شکلی تغییر داد که با چهار برد پیاپی در بازی‌های برگشت، امیدهای صعودمان با صعود به مرحله دوم زنده شود.

تیم ایران در مرحله دوم سوای قرعه بهتری که داشت، تبدیل به تیم دیگری شد که دیگر اجازه نداد کارش به اما و اگر برسد. شش برد و یک مساوی شاگردان اسکوچیچ در بازی‌های مرحله دوم، باعث شد خیلی زود صعودمان به جام جهانی قطعی شود و پس از برد عراق در آزادی، به طور رسمی جشن صعود بگیریم؛ آن هم در شرایطی که هنوز سه بازی به پایان رقابت‌های انتخابی باقی مانده بود.

ملی‌پوشان ایران پس از قطعی شدن صعود، امارات را هم در تهران شکست دادند و حالا دو بازی تشریفاتی تا پایان مرحله انتخابی دارند. اولی ۴ فروردین با کره جنوبی و دیگری با لبنان که تشریفاتی‌ترین حالت ممکن را دارند. پس از جام جهانی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ که کی‌روش توانست تیم ایران را به جام جهانی ببرد، تیم ملی فوتبال سومین حضور پشت سر هم و ششمین حضور خود در این رقابت‌ها را تجربه خواهد کرد. جام جهانی ۱۹۸۲، ۱۹۹۸ و ۲۰۰۶ هم سه دوره اولی هستند که فوتبال ایران توانست در این رویداد مهم و بزرگ حاضر شود.

صعود به دور دوم جام جهانی همچنان نخستین و بزرگترین هدف فوتبال در این رقابت‌ها به حساب می‌آید. هدف بزرگی که در جام جهانی ۲۰۱۸، آن هم با آن قرعه وحشتناک در یک قدمی‌اش بودیم و تنها یک شوت تا رسیدن به دور دوم فاصله داشتیم. در این دوره حالا خیلی‌ها امیدوارند با تیم آماده و ستاره‌هایی که در اروپا می‌درخشند، بتوانیم به این موفقیت تاریخی دست پیدا کنیم و جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، نقطه عطفی در تاریخ حضورمان در این رقابت‌ها باشد.

## ۲ والیبالیست‌ها یک تجربه جدید

برای والیبالیست‌ها به عنوان رشته‌ای که طی یک دهه اخیر به جمع بهترین‌های دنیا رسیده، کسب سهمیه حضور در رقابت‌های قهرمانی جهان، موفقیت چندانی بزرگی به حساب نمی‌آید. با این حال کسب این سهمیه با مربی ایرانی و اتفاقی تازه، باعث می‌شود این اتفاق را هم به چشم یک رخداد خاص و ویژه ببینیم و در کنار دو موفقیت دیگر قرار دهیم.

اتفاق اصلی و مهم سال ۱۴۰۰ در رشته‌های تیمی، کسب سهمیه جام جهانی در سه رشته بود. والیبالیست‌ها و هندبال

آماتوری بودن بازی‌ها) سهمیه بگیرد و به المپیک برود. البته فوتبال در المپیک ۱۹۸۰ مسکو هم سهمیه گرفت اما جنگ افغانستان منجر به تحریم بازی‌ها از سوی ایران و عدم حضور شد. پس از این حضور سه دوره‌ای فوتبال، رشته‌های تیمی ایران غیبتی طولانی را در المپیک تجربه کردند تا سال ۲۰۰۸ که بسکتبال با اولین قهرمانی تاریخ خود در آسیا، برای نخستین بار با کسب سهمیه، المپیکی شد و پس از ۲۸ سال، کاروان ایران را صاحب یک رشته تیمی کرد.

المپیک ۲۰۱۲ لندن اگرچه بهترین المپیک تاریخ ایران از لحاظ نتیجه بود اما هیچ تیمی در خود نداشت. در ریو اما والیبالیست‌ها توانست برای اولین بار المپیکی شود و تنها رشته تیمی کاروان ایران باشد. در نهایت هم رسیدیم به توکیو که کاروان ایران برای اولین بار در تاریخ، دو رشته تیمی را در خود داشت و به همین خاطر هم توانست رکورد حضور از نظر تعداد را بشکند!

## چهار سهمیه جهانی در یک سال

اتفاق اصلی و مهم سال ۱۴۰۰ در رشته‌های تیمی، کسب سهمیه جام جهانی در سه رشته بود. والیبالیست‌ها و هندبال (در دو بخش مردان و زنان) سه رشته تیمی بودند که موفق شدند به بالاترین سطح رقابت‌های خود در سطح جهانی صعود کنند. اتفاقی کم‌نظیر که به یکی از رخداد‌های جالب امسال تبدیل شد و حالا جهانی شدن هر کدام از این سه رشته را به طور جداگانه بررسی می‌کنیم.

توکیو ثبت کردند، جلوه‌ای ناخوشایند و ناامیدکننده پیدا کرد. بخصوص والیبالیست‌ها که با آمدن ولادیمیر آکونوی روس، داعیه صعود به جمع چهار تیم برتر را هم داشت. گام اول والیبالیست‌ها در توکیو هم خیلی عالی و محکم برداشته شد اما در ادامه دو باخت عجیب به کانادا و ژاپن باعث شد تا پای تیم ایران به مرحله دوم رقابت‌ها هم نرسد! یعنی نتیجه‌ای که کسب شد، انتهای ناامیدی بود که اولین ترکش آن خداحافظی سعید معروف و کناره‌گیری برخی ستاره‌ها مانند غفور موسوی از تیم ملی بود.

بسکتبال هم اگرچه قرار نبود نتیجه خاصی کسب کند و بتواند مراحل بعدی رقابت‌ها را ببیند اما عملکرد امیدوارکننده‌ای هم از خود به نمایش گذاشت. باخت‌های سنگین، انتخاب عجیب نفرات و سیستم بازی ایران هم گواهی بود بر حضوری که آورده خاصی جز افتخار حضور و عکس یادگاری برای بسکتبال ایران به همراه نداشت.

## تاریخچه حضور

تاریخچه حضور رشته‌های تیمی ورزش ایران در المپیک، از همان نخستین حضور آغاز می‌شود. جایی که بسکتبال (در شرایطی که چیزی به عنوان تیم ملی نداشت)، به دعوت دولت انگلیس به المپیک ۱۹۴۸ لندن رفت. بعد از آن ۱۶ سال طول کشید تا فوتبال بتواند دومین رشته تیمی ایران در این رقابت‌ها باشد. رقابت‌های ۱۹۷۲ مونیخ و ۱۹۷۶ مونترال دو دوره دیگری بود که فوتبال توانست (با توجه با

سال ۱۴۰۰ در حالی به پایان خود رسید که رشته‌های تیمی دوران به نسبت درخشانی را سپری کردند. از تابستان و بازی‌های المپیک با حضور تاریخی دو رشته تیمی ایران گرفته تا ماه‌های پس از آن که منجر به کسب سهمیه جام جهانی برای سه رشته تیمی (چهار تیم) شد. اتفاق کم‌نظیر و موفقیت قابل توجهی که با توجه به سبکه روشن‌تر ورزش ایران در رشته‌های انفرادی، اهمیت و ارزش زیادی دارد. به همین خاطر هم قرار است در این مطلب فقط به رشته‌های تیمی بپردازیم و سال خوب آنها را بررسی کنیم.

## حضور تاریخی والیبالیست‌ها و بسکتبال در توکیو

المپیک ۲۰۲۰+۱ توکیو، یک اتفاق تاریخی و مهم را در دل خود داشت. حضور دو رشته تیمی به طور همزمان در کاروان ایران، یکی از اتفاقات خاص این دوره از بازی‌ها بود که برای اولین بار رخ می‌داد. والیبالیست‌ها و بسکتبال دو رشته تیمی کاروان ایران بودند که برای بازی‌های توکیو، هر دو موفق به کسب سهمیه شدند تا بتوانند این اتفاق تاریخی را رقم بزنند.

این دو رشته پیش از این در المپیک‌های ۲۰۰۸ پکن (بسکتبال) و ۲۰۱۶ ریو (والیبالی) به تنهایی حضور داشتند اما در المپیک توکیو، دومین حضور خود را به طور همزمان جشن گرفتند.

## نتایج ضعیف و ناامیدکننده

حضور همزمان این دو رشته هرچقدر ارزشمند و تاریخی بود، نتیجه‌ای که در